N.A. ¶ Criminaliter. Iege Cornelia.

¶ c Agere. Et sic tollitur unum iudi-

cium per aliud: cū vtrumq; sit pro-
ditum ad vindictam, vt ff. eod. I. Præ-
tor. s. j. & l. quod lenatus consultum. in
fin. in glo. fin. secus, si alterum esset de
re familiaris: vt C. quando ciui. act. cri-

mi. præiud. l. j.
Et ideo si de ini-
uria atroci a-
ctum est iniuriarū, nihil omi-
nus potest agi
lege Aquilia ad
damnū: & è
conuerso. Nec
enim actione
iniuriarum agi-
tur ad damnū,
vt ad damnum,
sed vt ad contu-
meliām: vt ff. eod.
l. item apud La-
beonē. s. si quis
seruo verbera-
to.

¶ Hæc glo. sen-
tit idem, quod
glo. in l. domi-
nium. C. eodem. * quæsi-
nū. admodū
quaç reprobatur Poena
à Bart. in l. qui arbitra
seruū. ff. de act. via ad
& oblig. Syl. mortem

¶ Ciuiliter. A-
ctione. Præto-
ria.

N.A. ¶ d Dicitum est.
Vt suprà eod. s.

poena. in fin. s.

¶ e Poena. Pecuniaria, scilicet actori
danda.

¶ f Extraordinaria. scilicet capitīs vel
status si iudici sedeat, vel pecuniariæ
inferenda fisco, non actori: vt ff. eod. l.
fin. Accursi.

¶ Latè disputatur de hæc glo. vero. in
l. si fugitiuij. C. de ser. fugit. & Dec. in c.
ex literis. de constiit. vbi limitat octo
modis. & in l. cū filiusfamiliās. ff. si
cert. pet. in iiiij. notab. Syl.

ADDITIO. Et sic vbi poena est in
arbitrio iudicis, potest suū arbitrium
extendere usque ad mortem: quod est
verum pensata & attenta facti qualita-
te. I. Pedius. s. j. ff. de incend. rui. nau.
Item, ex hac glo. elici potest. quod si
ageretur de crimine ad poenam pecu-
niariam fisco applicandam, iudicium
dicitur esse criminale.

¶ Extraordinaria. Aut metalli, aut ex-
N.A. filij, aut operis publici Paulus lib. v.
tit.

tit. 4. sentent. & 1. 43. ff. hoc titul.

¶ a Constitutio. Ut C. eod. l. fin.

¶ b Illustris. Hi sunt qui tantum nomine illustres sunt, & non dignitatem: illi autem sunt super eos, qui dignitatem & administrationem habebet: supra quos nemo est, nisi imperator: qd dic, vt not. in authen. vt ab il-

lustr. lustr. & qui supra eos sunt.

ADDITIO.

Illustris sunt Senatores, ceterique, qui inscendentiae in Senatu sententiae habebant: vt patet ex 1. nuptiis. ff. de sena. Clarissimi autem, Patritij & Consules, quos super illustres hic appellat. Nominatim autem Clarissimorum nomine comprehendendi Comites & Tribunos tradidit Justin. in Nouel. tit. vt ab illustr.

N.A. ¶ Illustris. Hi sunt, qui sententiae in Senatu dicendae ius habet. Eorum alij sunt minores, alij maiores, qui dicuntur superillustres: vt Cōfides, Patricij, Præfecti Prætorio l. j. C. de Primicēr.

¶ c Actionem. i. accusationem. Et est speciale in accusatione, alias contra: vt ff. de procur. l. licet. s. ad actionem. & ff. de pub. iud. l. pen. s. ad crimen.

¶ d Apparet. Dic ergo hic casum eius legis.

¶ e Ut cui. id est, alicui: vel cuius, id est alicuius.

¶ f Mala. id est, maxilla.

¶ g Percueretur. Sed videtur, quod ex tali consilio non teneatur: vt supra de oblig. qua ex delict. nascuntur. s. ope. in fin. s. sed dic, vt ibi diximus. Item, arg. contraria, supra mand. s. iua tantum. ibi, quia nemo ex consilio.

¶ Hæc actio. Dic, quod ratio quare si

femel animo remissa est iniuria non potest recoli, est, quia principaliter tenetur l. j. s. ait Prætor. s. si quadr. pau. fec. dic. & ideo dissimulatione aboletur. vt hic dicitur: & declarat

Fortun. qui ex hoc multa infert notanda in l. legitima. ff. de pact. Sylvest. conti- abel. cura- nit.

¶ h Dissimulatione. Ut si risi, vel iusi, vel commeti cum eo postea. Hoc ve-

rum si ex voluntate, non si ex necessitate, vel honestate, aliter fieri non ponit, vt si iniurata in cōiuio, vel aliter. Sylv. J Item tollitur etiā modo pacto ipso iure: vt ff. de

pact. l. si tibi. s. quedā actiones. Sed nunquid est nata, etiam statim facta iniuria: aut ita de-

mum, si dicat ad animū reuoco? Quid ultimum dixit B. vt dicit. Sed certè imo

est nata statim: nec enim ex reuocatione ad a-

nimum, vel ex verbis talibus nascitur hæc actio, sed ex contumelia: vt ff. de pact. l. si vnu. s. pactus. Item quomodo aboleretur

hac, nisi esset nata? certè nullo modo: vt ff. de iniust. rup. test. l. nā & s. s. post

defectum. & ff. de verb. obl. l. dece

rum. & ff. de contum. l. nā & s. s. post

defectum. & ff. de verb. obl. l. dece

rum. & ff. de contum. l. nā & s. s. post

defectum. & ff. de verb. obl. l. dece

rum. & ff. de contum. l. nā & s. s. post

defectum. & ff. de verb. obl. l. dece

rum. & ff. de contum. l. nā & s. s. post

defectum. & ff. de verb. obl. l. dece

rum. & ff. de contum. l. nā & s. s. post

defectum. & ff. de verb. obl. l. dece

rum. & ff. de contum. l. nā & s. s. post

defectum. & ff. de verb. obl. l. dece

rum. & ff. de contum. l. nā & s. s. post

si in ultima voluntate in pœnitentia remittit quasi coactus morte, & postea conualeat: nunquid renascitur? Viatur q̄ si civit arg. suprà de don. s. mortis causa. Item quia coactus remisit. vnde

Prator ratu nō habet: vt ff. quod met. cau. I. j. Sed cōtradico: quia fuit semel extincta: vnde in perpetuum resuscitari nō potest: vt ff. de sol. I. qui res. s. a. reā. ibi, in perpetuum. Nē presumo, q̄ perpe- tuō voluerit remittere, siue cō- valuerit, siue non: nam aliás nō potuit bene

pœnitere: præsumam ergo eum non fuisse immemorem suę salutis: vt C. ad leg. Iul. teper. I. fin. Item est contra ad id, quod hic dicit, nuda voluntate tolli hanc actionem. ff. de negot. gest. I. Pomponius. Ibi, nam quomodo, &c. & ibi not. gloss. nuda: sed certè ab initio tollitur nuda voluntate, & simplici & vnius tantum. sed si semel ad animum reuocauerit, nō remittitur per nudam voluntatem: sed per voluntatem nudam verbis, vel pacto expressam, sic etiam ipso iure: vt dictum est per I. si tibi. s. quædam. ff. de pactis.

¶ Dic tamen, quod si quis in confes- sione sacramentali remisit iniuriam, potest nihilominus agere: quia ran- cor remissus est, non interesse. Ita est communis opin. doct. in I. si tibi. s. j. ff. de paet. Sylvest.

DE OBLIGATIONIBVS, quæ quasi ex delicto nascuntur.

¶ Quia de obligationibus ex malefi- cio diximus, sequitur de iis, quæ ex quasi maleficio sunt. Accurs.

S Iudex. Totus iste tit. diuiditur in duas partes principales. Primo, ponit casus, in quibus quis obligatur ex quasi maleficio. Secundo, qua actione his casibus agitur. Secunda ibi, In his autem.

CASVS. C. Aquilius iudex inter, Quoniam & Neuium datus est. is per imperitiam malè iudicauit, ac Neuium

damnauit. Ius ciuile vinculum ei obli- gationis iniicit, quod vinculum Neuio tradit, vt actione in factu cogere cum possit, quantum æquius & melius iudici sumpto videbitur soluere. Hæc obliga-

tio non ex con- tractu nata est: quid enim cum Neuio negotij gesit? nō ex delicto, imprudēs enim peccauit: at delictum ani- mo malo com- mititur. Sed quoniam pro- prius accedit ad delictum Aquili factū, quām ad contractum, Prator quasi ex delicto esset, a- ctionem contra

cum in factum dabit. Corn. Vib.
† Index litem suā facere dicitur malè N.A. iudicādo: propriea quod eius secunda- dum quem male pronunciat, causam suscipere cogitur, eāmq; suam defen- dere. I.v. s. si iudex. ff. de oblig. & act. I. vlt. ff. de extraord. cogn.

a Iudex. Siue sit pater familiæ iudex, siue filius familiæ. sed quād est filius familiæ, pater de peculio tenetur, in quantum fuit in peculio: cūm filius familiæ litem suā fecit, vt iā sint duo specialia: & quia datur de peculio, li- ciet sit quasi maleficium, quod non est aliás: vt ff. de iis, qui deie. vel effu. I. j. s. si filius fa. Item, quia inspicitur tem- pus quo fecit litem suam in condem- nando: licet aliás, rei iudicata tempus spectetur: vt ff. de pec. I. quæsitum. & probantur hæc. ff. de iud. I. si filius fam. vel dic, quod filius conuenitur: vt not. in d. s. si filius familiæ. Accurs.

¶ Adde, quod communis doct. resolu- tio est, quod quando per imperitiam iudicatur, peculioteus teneatur: quan- do vero dolo, teneatur in solidum: ita doct. in d. I. si filius familiæ. Sylvest.

b Litem suam. i. controuersiam, vel litigium: vt in id teneatur ipse in quo ierit aliquem, & hoc quād per igno- rantiam, vel imperitiam: vt i. sequitur. Arbitr
 Nam si dolo, tunc non habet locum. si facit litem suam an & sit infamis: vt C. de pœ. iud. qui ma. sit pœ. iud. I. fin. Sed nūquid hæc omnia in ar- nientius sicut in- ditrio locum habent? Dicit Io. quod malefic: vt C. de pact. I. si quis in conscrib. dex. Alij

Alij contra, cùm possit pœna peti tantum: nec sententia valeat: vt C. de arb. I. j. & I. ii. & maximè secundum noua iurz, quæ loquuntur, cùm est iurium ab arbitrio, vel à partibus secundum quæ nihil eis erit præter sacramentum: vt in authen. de iudi. s. quia verò vers. si autem ex ignorantia. Sed certè sententia prima vera est, nec obstat hæc auth. quia nihil erit ei, id est, arbitrio. præter sacramentū, scilicet vt possit cogere partes suo stare iudicio, vel eis, id est, partibus. Nā vocabit alteram partem per iuramentum: sed & cōtra arbitrum nihilominus ager, vt dictū est: & per actionem in factum. vt infra eod. s. fin.

¶ Dic, quòd in arbitrio compromissario decisio glo. non procedit. I. penult. vbi omnes. C. de arbitr. In arbitratore magis communiter videntur tenere, si dolo iudicavit, quod declara, iudicio meo, in dolo ex proposito, nō in dolo re ipsa. Sylvest.

ADDITIO. Iudex litem suam facit, qui vel dolo malo, vel imprudentia, ita iudicat, vt sibi ius dicere videatur, non litigatori. Vide tamen (inquit Eg. Baro) ne litem suam faciat iudex, quod cùm litem alienam iudicet ob dolum suum vel culpam litem sibi patiat, ex delicto, vel quasi delicto. Cùm enim pecunia corruptus scienter perperamus dicit, maleficium est, & præter ignorantia litis estimationem suffert. I. fin. C. de pœn. iud. I. si filius fam. ff. de iudi.

¶ Fecerit. id est, malè iudicauerit.
¶ Ex contractu. Vel quasi.

N.A. ¶ Inquātum. Hoc differt dolus ab imperitia. Illud, delictum est; hoc, quasi delictum; & illius nomine, veram litis estimationem præstat. I. viij. ff. de iud.

¶ Videbitur. Ut si dubitauit circa legem Fusiam Caniniam, durius puniatur. si autem in I. illa Gallus Aquilius, mitius puniatur. [Hanc gloss. sequitur Iaf. in I. quod te. ff. si cert. peta. quem vid. Et quòd error probabilis faciat iudicem in nihilo teneri parti læse, dicit glos. xj. q. iiij. temerarium. Syl.] Et hoc quando nō fuit data pecunia iudicii, vel promissa: alijs graues pœnæ querentur: vt C. de pœn. iu. qui ma. iud. authen. nouo iure. & facit ad hoc resp. ff. de var. & extraord. cog. I. fi. Accurs.

¶ Item is, ex eius cœnaculo † vel proprio ipsius, vel conducto, vel in quo gratis habitat, deiectum effusumve aliquid est, ita vt alicui noceret * †: quasi

vicini occidit: Ius civile mihi vinculum iniicit obligationis, non tamen ex contractu: quid enim cum vicino negotij gessi? non ex delicto, quid enim deliqui, cùm id me imprudenter factum sit? Quia tamen hoc ad delictum proprius accedit, quam ad cōtractum. Prætor dabit contra me actionem, quasi ex delicto obligatus essem. Cor. vib.

¶ Cœnaculo. Cœnaculum, est pars domus superior.

¶ d Habitat. Hospes planè non regatur, sed is, qui hospitium dederit, vt ff. de iis, qui deie. vel effud. I. j. s. penult. Accursius.

ADDITIO. Not. quòd quādo quis debet citari ad domum solitæ habitationis, nō sufficit citari ad hospitium. iuxta. I. iiiij. s. Prætor. & ibi latè Bart. ff. de damn. infect.

¶ Noceretur. Id est, alicui damnum daret: Nam hæc actio de damno est, & ad legem Aquiliam accommodata: qua de causa, impropriè legis Aquiliæ actio dicitur I. s. s. & ideo. & s. cum autem. I. 27. s. pœn. ff. de his qui deicer.

¶ Id

¶ a Id positum. Licet ipse nō posuerit.
¶ b Si ceciderit. Non enim spectatur, vt
noceat.
¶ c Poena. Præstanda.

N.A. ¶ Poena. Quæ actori attribuetur: nam
hæc actio po-
pularis est. I. s.
s. hæc autem ff.
popul. actio.
¶ d Decem de-
reorum. Vel so-
lidorum: vt ff.
de iis qui deiec.
vel effud. I. si ver-
ò. s. Prætor. &
s. fin. & tunc di-
cas actionem in
factum fore an-
nuam: vt ff. de
popul. actio. I.
fin.

N.A. ¶ Dupli. Graui⁹
igitur damnum
hoc punitur, q
in lege Aquilia,
quæ in duplum
non est, nisi ad-
uersus inficiant-
em: & tantum
aduersus eum,
qui ipse dam-
num dedit.

¶ e Constituta
est actio. Per-
petua, quæ hæ-
redi datur, sed
in hæredē non
datur: vt ff. de
iis, qui deiec. vel
effud. I. si verò.
s. hæc autem a-
ctio.

¶ f Nisi iam lis
fuerit contesta-
ta, vel aliud si-
mile factū. Syl.
dict. ¶ f Quinquagin-
ta. Ideò certa
poena statuitur:
quia non poterit æstimatio liberi cor-
poris fieri: vt ff. ad leg. Rh. de iact. l. ij.
s. ij. s. Et competit hæc actio intra an-
num, & nec hæredi, nec in hæredē da-
tur: cùm sit poenalis, & popularis, quæ
prius datur ei, cuius magis interest: vt
ff. de iis, qui deiec. vel effu. I. si verò. s.
quæ autem.

N.A. ¶ Quinquaginta. Pro poena, scilicet, nō
pro eo quod interest: quia liberi ho-
minis æstimatio nulla est. l. vltima. ff.

hoc tit. sed tanquam præmium ei, qui
hac actione experitur.

¶ g Actio datur. Perpetua sibi: sed alij,
puta hæredi, pro eo, si mortuus est, an-
nalis datur: vt ff. de iis, qui deiec. vel ef-
fud. I. si vero
plures. s. hæc
autem actio. ibi,
sed si libero,
&c.

¶ h Est factus.
Quia difficulti-
mu est æstima-
mare futuras
operas.

¶ Si filius fami- * operas
liæ seorsum. THOMAS
¶ C. S. V. S. Fi-
lius. qui in pa-
tris manu erat,
& seorsum à
patre habita-
bat, regulâ de-
iiciens per im-
prudentiâ ho-
minem vulne-
rauit: Ius ciu-
le non in pa-
tré, sed in ipsi
vinculum iniici-
et obligatio-
nis. qua de cau-
sa? non ex con-
tractu, cùm cō-
trahere neque
potuerit, neq;
voluerit: nō ex
delicto, impru-
dens enim id * agit
fecit: sed quia
propius ad de-
lictum hoc ac-
cedit, ideo Præ-
tor contra eū
actionem qua-
si ex delicto ob-
ligatum cōce-
det. Quod eodē
modo iudican-
dum est, si iudex cùm esset, tibi ini-
tiari fecerit. Cor. Vib.

¶ Si ex cœnaculo
filiij habitatis seor-
sū à patre aliquid
nocere: quo casu
pœna c. tdecem au-
reorum cōstituta
est. De eo verò,
quod deiectū effu-
sumve est, dupli t,
quantū* damni da-
tum sit, constituta
est actio *. Ob ho-
minem verò libe-
rū occisum quia
quaginta f. aureo-
rum pœna cōsti-
tuitur. Si verò vi-
uat, nocitumque
ei * esse dicatur *:
quantū ob eā rem
æquū iudici vide-

Aretinus.
¶ Si filius familiæ
seorsum * à patre
est actio *. Ob ho-
minem verò libe-
rū occisum quia
deiectum effusum-
ve fuerit *, siue qd
positū, suspensum-
ve habuerit, cuius
casus periculosus
est: Iuliano pla-
cuit, in patré nullā
esse * actionem,

dum est, si iudex cùm esset, tibi ini-
tiari fecerit. Cor. Vib.

¶ i Seorsum. i. Separatus à patre.

¶ k Nullam esse. Etiam de peculio: vt
ff. de iis, qui deiec. vel effude. I. j. s. si fi-
lius familiæ.

¶ l Filio. Quia pater de peculio actio- N.A.
ne, neq; ex delictis, neq; ex quasi deli-
ctis filij tenetur. I. j. s. si filius. ff. de his
qui effud. Pater tamē cedere peculio
cogitur. l. 15. ff. de iudic.

sa litem suam fecerit. s. si sine patre habitauerit, alijs pater de pecunio tenuir: vt ff. de iud. l. ii filius familiæ, secundum Io. Vel dic idem, vt teneatur ipse filius familiæ, habitet cum patre, vel non. (sed secundum Azone) pater hic tenuit de pecunio, ut dictum est per l. ff. de iis, qui deie. vel esu. l. j. s. si filius fam.)

* fuit. Filio vero condannato, & ibi pater teneatur de pecunio, cu videatur quasi contrahi cum filio: vt ff. de noxa. actio. l. & si cōdemnatus. & ff. de pecul. l. sii. s. idem scribit.

s Item exercitor.

CASUS Cūm in caupo-

nā esse, aut tri-

gonali pila e-

xerceret, quidā minister dom'

palliu meū fur-

tu est. Ius ciui-

le magistrū cau-

ponx, aut iudi

obligatum mihi

tradit: nō ex cō-

tractu, aut deli-

cto, quid enim

aut cōtraxit, aut deliquit: sed quia hoc ad delictum accedit (cūm enim mini-